CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1456/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Edson da Silva Junior
Secretário de Urbanismo

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem, por
meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de desobstruir o passeio
público na rua José Bressan n° 0000, esquina com a rua Sílvio Búrigo, onde possui
um muro de pedra.

Justifica-se tal pedido, haja vista que este muro de pedra ocupa toda a
extensão do passeio público, fazendo com que os pedestres e cadeirantes tenham
que dividir a pista de rolagem com os veículos. Esta via é o principal acesso a igreja
São Francisco de Assis no Bairro Monte Castelo, assim como o posto de Saúde,
escola, e demais comércios locais. A retirada do mesmo se faz necessária afim de
adequar as normas de acessibilidade, trazendo assim mobilidade e principalmente
segurança aos usuários dessa movimentada via.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara